
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

사회복지과 171,309,041 170,991,066 317,975

국 107,219,070 107,088,631 130,439

균 3,220,637 3,178,514 42,123

기 412,568 406,758 5,810

도 11,480,901 11,435,429 45,472

조 200,000 200,000 0

시 48,775,865 48,681,734 94,131

장애인복지증진 31,162,509 30,978,517 183,992

국 13,101,222 12,991,171 110,051

도 2,673,722 2,650,540 23,182

시 15,387,565 15,336,806 50,759

장애인생활안정지원 14,687,803 14,726,169 △38,366

국 9,763,873 9,799,658 △35,785

도 1,445,066 1,447,099 △2,033

시 3,478,864 3,479,412 △548

장애인 보조기기 교부 (보조) 5,280 6,396 △1,116

국 4,224 5,117 △893

도 317 384 △67

시 739 895 △156

301 일반보전금 5,280 6,396 △1,116

국 4,224 5,117 △893

도 317 384 △67

시 739 895 △156

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,280 6,396 △1,116

□ 장애인 보조기기 교부
5,280 6,396 △1,116

국 4,224 5,117 △893

도 317 384 △67

시 739 895 △156

장애인활동지원급여지원 (보조) 5,175,043 5,245,043 △70,000

국 3,622,530 3,671,530 △49,000

도 465,753 472,053 △6,300

시 1,086,760 1,101,460 △14,700

307 민간이전 5,175,043 5,245,043 △70,000

국 3,622,530 3,671,530 △49,000

도 465,753 472,053 △6,300

시 1,086,760 1,101,460 △14,700

05 민간위탁금 5,175,043 5,245,043 △70,000

□ 활동지원급여(바우처)
5,175,043 5,245,043 △70,000

국 3,622,530 3,671,530 △49,000

도 465,753 472,053 △6,300

시 1,086,760 1,101,460 △14,700

경정 5,280,000원

경정 5,175,043,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

장애인활동보조서비스지원 (보조) 165,129 152,535 12,594

도 33,026 30,507 2,519

시 132,103 122,028 10,075

307 민간이전 165,129 152,535 12,594

도 33,026 30,507 2,519

시 132,103 122,028 10,075

05 민간위탁금 165,129 152,535 12,594

□ 장애인활동보조서비스지원
165,129 152,535 12,594

도 33,026 30,507 2,519

시 132,103 122,028 10,075

활동보조 가산급여 (보조) 86,752 66,596 20,156

국 60,726 46,618 14,108

도 7,808 5,993 1,815

시 18,218 13,985 4,233

307 민간이전 86,752 66,596 20,156

국 60,726 46,618 14,108

도 7,808 5,993 1,815

시 18,218 13,985 4,233

05 민간위탁금 86,752 66,596 20,156

□ 중증장애인활동보조가산급여(바우처)
86,752 66,596 20,156

국 60,726 46,618 14,108

도 7,808 5,993 1,815

시 18,218 13,985 4,233

장애인시설운영지원 4,146,662 4,155,543 △8,881

도 534,012 537,207 △3,195

시 3,612,650 3,618,336 △5,686

수어통역센터운영 (보조) 239,467 225,627 13,840

도 40,709 38,356 2,353

시 198,758 187,271 11,487

307 민간이전 239,467 225,627 13,840

도 40,709 38,356 2,353

시 198,758 187,271 11,487

10 사회복지시설법정운영비보조 239,467 225,627 13,840

□ 수어통역센터 운영
239,467 225,627 13,840

도 40,709 38,356 2,353

시 198,758 187,271 11,487

장애인생활이동지원센터운영 (보조) 234,166 232,988 1,178

도 46,834 46,598 236

시 187,332 186,390 942

307 민간이전 234,166 232,988 1,178

도 46,834 46,598 236

경정 165,129,000원

경정 86,752,000원

경정 239,467,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인시설운영지원 (단위:천원)

시 187,332 186,390 942

10 사회복지시설법정운영비보조 234,166 232,988 1,178

□ 장애인생활이동지원센터 운영
234,166 232,988 1,178

도 46,834 46,598 236

시 187,332 186,390 942

중증장애인자립지원센터운영 (보조) 218,350 218,244 106

도 34,500 34,483 17

시 183,850 183,761 89

307 민간이전 218,350 218,244 106

도 34,500 34,483 17

시 183,850 183,761 89

05 민간위탁금 218,350 218,244 106

□ 중증장애인자립지원센터 운영
218,350 218,244 106

도 34,500 34,483 17

시 183,850 183,761 89

장애인단기거주시설운영 (보조) 396,370 410,375 △14,005

도 79,274 82,075 △2,801

시 317,096 328,300 △11,204

307 민간이전 396,370 410,375 △14,005

도 79,274 82,075 △2,801

시 317,096 328,300 △11,204

10 사회복지시설법정운영비보조 396,370 410,375 △14,005

□ 장애인 단기거주시설 운영
396,370 410,375 △14,005

도 79,274 82,075 △2,801

시 317,096 328,300 △11,204

장애인거주시설 퇴소자 자립생활정착금 지원 (보조) 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 10,000 △10,000

□ 장애인거주시설 퇴소자 자립생활정착금
지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

장애인복지지원확대 3,396,280 3,482,017 △85,737

국 1,464,049 1,537,366 △73,317

도 445,366 446,303 △937

시 1,486,865 1,498,348 △11,483

언어발달지원 바우처 지원 (보조) 7,778 4,320 3,458

경정 234,166,000원

경정 218,350,000원

경정 396,370,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

국 5,444 3,024 2,420

도 699 389 310

시 1,635 907 728

307 민간이전 7,778 4,320 3,458

국 5,444 3,024 2,420

도 699 389 310

시 1,635 907 728

05 민간위탁금 7,778 4,320 3,458

□ 언어발달지원 바우처 지원
7,778 4,320 3,458

국 5,444 3,024 2,420

도 699 389 310

시 1,635 907 728

장애인재가복지봉사센터 (보조) 142,333 133,333 9,000

도 20,667 20,000 667

시 121,666 113,333 8,333

307 민간이전 142,333 133,333 9,000

도 20,667 20,000 667

시 121,666 113,333 8,333

11 사회복지사업보조 142,333 133,333 9,000

□ 장애인 재가복지봉사센터 운영
142,333 133,333 9,000

도 20,667 20,000 667

시 121,666 113,333 8,333

장애인가족지원센터지원 (보조) 170,000 160,000 10,000

도 34,000 32,000 2,000

시 136,000 128,000 8,000

307 민간이전 170,000 160,000 10,000

도 34,000 32,000 2,000

시 136,000 128,000 8,000

11 사회복지사업보조 170,000 160,000 10,000

□ 장애인가족지원센터 운영
170,000 160,000 10,000

도 34,000 32,000 2,000

시 136,000 128,000 8,000

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 (보조) 252,457 360,652 △108,195

국 176,720 252,457 △75,737

도 22,721 32,458 △9,737

시 53,016 75,737 △22,721

307 민간이전 252,457 360,652 △108,195

국 176,720 252,457 △75,737

도 22,721 32,458 △9,737

시 53,016 75,737 △22,721

05 민간위탁금 252,457 360,652 △108,195

경정 7,778,000원

경정 142,333,000원

경정 170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

□ 발달장애인 방과후돌봄서비스 지원
252,457 360,652 △108,195

국 176,720 252,457 △75,737

도 22,721 32,458 △9,737

시 53,016 75,737 △22,721

장애인편의시설 실태 전수조사 (보조) 57,600 57,600 0

도 15,858 10,035 5,823

시 41,742 47,565 △5,823

307 민간이전 57,600 57,600 0

도 15,858 10,035 5,823

시 41,742 47,565 △5,823

05 민간위탁금 57,600 57,600 0

□ 장애인편의시설 실태 전수조사
57,600 57,600 0

도 15,858 10,035 5,823

시 41,742 47,565 △5,823

장애인복지시설지원 2,684,560 2,367,584 316,976

국 1,873,300 1,654,147 219,153

도 243,378 214,031 29,347

시 567,882 499,406 68,476

장애인거주시설운영지원 (보조) 2,672,441 2,359,365 313,076

국 1,870,708 1,651,555 219,153

도 240,520 212,343 28,177

시 561,213 495,467 65,746

307 민간이전 2,672,441 2,359,365 313,076

국 1,870,708 1,651,555 219,153

도 240,520 212,343 28,177

시 561,213 495,467 65,746

10 사회복지시설법정운영비보조 2,672,441 2,359,365 313,076

□ 장애인거주시설 운영지원
2,672,441 2,359,365 313,076

국 1,870,708 1,651,555 219,153

도 240,520 212,343 28,177

시 561,213 495,467 65,746

장애인거주시설서비스지원 (보조) 7,800 3,900 3,900

도 2,340 1,170 1,170

시 5,460 2,730 2,730

307 민간이전 7,800 3,900 3,900

도 2,340 1,170 1,170

시 5,460 2,730 2,730

11 사회복지사업보조 7,800 3,900 3,900

□ 장애인거주시설서비스 지원
7,800 3,900 3,900

도 2,340 1,170 1,170

경정 252,457,000원

경정 57,600,000원

경정 2,672,441,000원

경정 7,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

시 5,460 2,730 2,730

재가노인복지사업 123,601,552 123,481,272 120,280

국 94,048,848 94,017,460 31,388

균 3,138,653 3,106,534 32,119

기 412,568 406,758 5,810

도 5,031,639 5,016,351 15,288

조 200,000 200,000 0

시 20,769,844 20,734,169 35,675

경로당 운영 및 관리 5,414,943 5,352,167 62,776

국 619,469 588,081 31,388

기 406,758 406,758 0

도 511,348 501,932 9,416

시 3,877,368 3,855,396 21,972

경로당 냉난방비 및 양곡 지원 (보조) 1,238,938 1,176,162 62,776

국 619,469 588,081 31,388

도 185,840 176,424 9,416

시 433,629 411,657 21,972

307 민간이전 1,238,938 1,176,162 62,776

국 619,469 588,081 31,388

도 185,840 176,424 9,416

시 433,629 411,657 21,972

10 사회복지시설법정운영비보조 1,238,938 1,176,162 62,776

□ 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
1,238,938 1,176,162 62,776

국 619,469 588,081 31,388

도 185,840 176,424 9,416

시 433,629 411,657 21,972

저소득 재가노인 생활안정 6,476,092 6,418,588 57,504

균 3,138,653 3,106,534 32,119

기 5,810 0 5,810

도 568,642 562,770 5,872

시 2,762,987 2,749,284 13,703

독거노인 중증장애인 응급안전안심서비스(중앙이월) 11,620 0 11,620

기 5,810 0 5,810

도 1,743 0 1,743

시 4,067 0 4,067

307 민간이전 11,620 0 11,620

기 5,810 0 5,810

도 1,743 0 1,743

시 4,067 0 4,067

05 민간위탁금 11,620 0 11,620

□ 독거노인 중증장애인 응급안전안심서비스
(중앙이월) 11,620 0 11,620

기 5,810 0 5,810

경정 1,238,938,000원

11,620,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재가노인복지사업
단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

도 1,743 0 1,743

시 4,067 0 4,067

노인맞춤돌봄서비스 (보조) 4,359,364 4,313,480 45,884

균 3,051,559 3,019,440 32,119

도 392,341 388,212 4,129

시 915,464 905,828 9,636

307 민간이전 4,359,364 4,313,480 45,884

균 3,051,559 3,019,440 32,119

도 392,341 388,212 4,129

시 915,464 905,828 9,636

11 사회복지사업보조 4,359,364 4,313,480 45,884

□ 노인맞춤돌봄서비스
4,359,364 4,313,480 45,884

균 3,051,559 3,019,440 32,119

도 392,341 388,212 4,129

시 915,464 905,828 9,636

노인의료복지시설 운영지원 12,024,138 12,004,130 20,008

균 81,984 71,980 10,004

도 3,598,040 3,591,038 7,002

시 8,344,114 8,341,112 3,002

노인의료복지시설 운영지원 12,024,138 12,004,130 20,008

균 81,984 71,980 10,004

도 3,598,040 3,591,038 7,002

시 8,344,114 8,341,112 3,002

장기요양기관 CCTV 지원 사업 106,688 86,680 20,008

균 53,344 43,340 10,004

도 37,340 30,338 7,002

시 16,004 13,002 3,002

307 민간이전 106,688 86,680 20,008

균 53,344 43,340 10,004

도 37,340 30,338 7,002

시 16,004 13,002 3,002

11 사회복지사업보조 106,688 86,680 20,008

□ 장기요양기관 CCTV 지원
106,688 86,680 20,008

균 53,344 43,340 10,004

도 37,340 30,338 7,002

시 16,004 13,002 3,002

건전한 장묘문화 정착 112,400 123,400 △11,000

국 69,000 80,000 △11,000

시 43,400 43,400 0

구호사업추진 112,400 123,400 △11,000

국 69,000 80,000 △11,000

시 43,400 43,400 0

경정 4,359,364,000원

경정 106,688,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 건전한 장묘문화 정착
단위: 구호사업추진 (단위:천원)

코로나19 사망자 장례지원비 69,000 80,000 △11,000

국 69,000 80,000 △11,000

302 이주및재해보상금 69,000 80,000 △11,000

국 69,000 80,000 △11,000

02 민간인재해및복구활동보상금 69,000 80,000 △11,000

□ 코로나19 사망자 장례지원비
69,000 80,000 △11,000

국 69,000 80,000 △11,000

재무활동(사회복지과) 959,090 954,395 4,695

보전지출 909,090 904,395 4,695

보전지출 909,090 904,395 4,695

802 반환금기타 909,090 904,395 4,695

01 국고보조금반환금 815,593 814,650 943

□ 2021년 김천시 종합장사시설 건립사업 이자
반납 943 0 943

02 시ㆍ도비보조금반환금 93,497 89,745 3,752

□ 2022년 장애인직업재활시설 운영 집행잔액
반납 2,861 1,227 1,634

□ 2022년 장애인주간보호시설 운영 집행잔액
반납 1,916 0 1,916

□ 2021년 김천시 종합장사시설 건립사업 이자
반납 202 0 202

경정 69,000,000원

943,000원

2,861,000원

1,916,000원

202,000원


